§. V.

Et vigore huius praecognitionis ac iurisdictionis, quam Tribus pescatoria *Lindaviensis* exercet in Lacu Bodanico, Lindavia per aliquot saecula communia omnium interessentium consensu et approbatione in quieta possessione, vsl et exercitio Directorii in Conuentibus ac Diætis pescatoriis, auf allgemeinen Fischertagen, quae interdum Lindauiam ad emendandam generalem Conficationem pescatorum, et ad tollenda quaevis emergentia grauamina et abusus indici, ibique quotannis præterit ante quam ieunium quadragesimæ incidit, quando nempe tempus ad capturam vel pescaturam albularum et lacustrum, das anfahren an die Gang- und Clauffisch determinari solet f).

Præterea omnia a pescatoriis

Lindauer Gebiet und Gerichten wider ir Verordnung gefischer, und angefahren, sie auch ihnen bussfällig worden seyen, und daß auch die von Lindau schreibn bey ihr obgeschriebnen Satzung und Schaff billich belieben fallend.

f) Idque ex antiquissimarum CONVENTIONVM de An. 1393. ex ergo. vbi art. 1. daß man alle Jahr zeitlich vor der Fasen von Lindau aus den gemachbarsten zu Bregenz, Feldkirch oder Eusach, auch Argu und Wassenburg wegen Anfahrens an die Gangfisch schreiben, und jedes Orte einen Mann ordnen soll, welche zu Lindau zu der Fischer Obmann auf einem bestimmten Tag zusammen kommen, um mit einander abreden, wie dann das Anfahren erwecken, und von EB. Rath zu Lindau. (bey dessen Ratifica-

toribus in mari intra cornu Rheni et cornu Argae perpetrata facinora, aliaeque ad rem pifcatoriam pertinentes cauſae, praeuia ſaepius ex quolibet districtu Magistratus permissione ac requisitione, coram tribu Lindauensi diſceptari et dirimi ſolent, qua de re, fi necesse eſſet, exempla ac priejudicia innumera ex publicis tribus commentariis proferri poſſent g).

§. VI.

Adhaec Ciuitas Lindauenſis amplum ſane tractum territorii iuxta mare tenet, qui tantum in latitudine patet, quantum miliare germanicum diſtat, nempe a fluvio Liblaco, qui territorium Lindauenſe et Brigantinum diuidit, et ad ciuitatem pertinet, iuxta pacta conuenta, *ſo weit der Runes eine Feder in den See treibet, vsque ad lapidem terminalem, Degelſtein dictum, et in ipſo Lacu ſitum, vbi territorium Wafferburgense ingredimur.* Hinc quoque in documentis antiquioribus fines ſequentem in modum deſcribuntur: *Uff unſern Grund, nebmlich von der Liblach an biß gen Degelſtein; oberhalb der Stadt von der Liblach an, und underhalb der Stadt biß gen Wafferburg hinab, nem zwiſchen der Liblach und Degelſtein.* Quin haec vrbs omni tempore tamquam ~~natura et arte~~ ~~modicum~~ et mediis in vndis fitum caſtellum limitaneum, quod nullus vñquam hoffis expugnauit, habitum et conſeruatum eſt. Iure igitur merito, id quod nullum dubium habet, et ex notorio iure fortalitiorum iurisdictio et imperium eo vsqne in mari illi competit, quo vsque tormentum explodium fertur, vti recte ill. Dn. de LVDEWIG in reliquii Mſtor. omnis aeuī diplomar.

G 3

Tom. VII.

zification es bewenden ſolle) gutgeben wird, dabey ſolls verbleiben, und nach demſelben an die Clauß- oder Gangſich miteinander angefahren und wider geendet werden.

g) Vetur nouissime in cauſa der Fiftcher zu Hardt contra die Fiftcher zu Haefſt und Fuffach praeuia Citatione partium et conuocatione Contributum po. turbationis et attentatorum in ipſorum districtibus pifcatoriis perpetratorum, iudicatum eſſe neuimus.

T. VII. p. 533. statuit, cuique munimento circum circa tan-tum spatium relinquendum esse, quod explosio tormenti non supereret. Jede Vestung soll den Gerichts-Zwang haben, so weit ein Canon-Schuß gehe b).

§. VII.

At vero *Lindauia* omnimodam iurisdictionem Gebietb und Gericht auf dem Bodensee non modo eo vsque, quo vsque mare vadosum vel cliuosum prope ciuitatem se exten-dit, et tantum auf ihren Gründen und Haldinen, vt alii vicini Status, nec etiam ad mensuram tormenti explosi, sed ad medium vsque Lacum et quousque Lacus ille alteri regioni vel terrae magis vicinus non est, a maioribus traditam accepit, eamque absque villa vnguam contradictione legitima tum vetustis temporibus, tum recentiori aetate per centenos actus possessarios exercuit, id quod innumerus fere praeiudiciis et testimoniis luculentissimis, tam Circuli Sueuici, quam ipsorum Statuum Austriae et Helue-tieorum vicinorum satis superque probari posset. Sufficit iam allegasse, si praeuia requifitione facinorosi in mari tradi debent, vt carcere includi possint, illud semper, aut in flumine Liblaco tanquam certo et indubitate territorii limi-te, aut in medio Lacus, auf der halben See, nec vnguam alio loco, datis solitis Reuerſalibus de non praeiudicando, armata quoque manu, in vinculis sub custodia lictorum fieri solere. Et sic vice versa vicini quoque Status saepe a ciuitate *Lindauia* postularunt, vt illi, qui in mari et quide[m] in altero districtu territoriali, ad medietatem eius se exten-dente facinora commiserant, sisterentur, et traderentur. Ex recentioribus huc pertinent praeiudicia vtriusque generis de anno 1676. 1686. 1687. 1714. 1729. 1733. etc.

§. VIII.

b) vid. Ven. PARENTIS Deductio Apologetica sub titulo: Gründliche Ausführ- und Rettung des H. R. R. Stadt Kempten ubralten Herkommens und Reichs Immediatet, wie auch dersel-ben Freyheiten, Rechten und Gerechtigkeiten in der priuilegiir-ten Bann-Meile wider die unmaßliche Beangstigung des Fürstl. Stifts daselbst. P. II. §. 1. Edit. An. 1731.

§. VIII.

Quemadmodum vero actus eiusmodi Iurisdictionales, ad merum Imperium hohen Obrigkeit pertinentes, locum, vbi peraguntur, de Territorio et pertinentiis Ciuitatis esse ostendunt, quia citra ius et nomen territorii exerceeri haud possunt, ita etiam ad probandam iurisdictionem vniuersalem Ciuitati *Lindauensi* in medium vsque lacum competentem admodum apti et sufficientes sunt. Quando enim intentio alicuius Status vel Ciuitatis de iure publico et communi ratione Territorii, dominii et superioritatis fundata est, tunc etiam per singulares actus nedium possessio illius speciei, quam actus ille respicit, sed etiam generalis iurisdictionis possessio acquiri et retineri, atque sic exercitium vnius comprehendi sub vniuerso et ad vniuersalis iuris possessionem referri poterit, praesertim quando plures actus ad eundem finem tendunt etiam in diuersis speciebus. Idque vel maxime, si actus sunt legitimi, publici, notorii, non clandestini, nec via facti exerciti, adeoque legales et iuridici, et insuper quoque ad probationem seu acquisitionem iurisdictionis vniuersalis sine exceptione habiles, proportionales et correspondentes, eamque necessario inferentes.

XNICHAE de turisd. Territ. m. 200 f. 47

§. IX.

Deinde in vulgus constat, a multis retro seculis *Lindauiae* naues excursorias, exploratorias et excubitorias armamentis necessariis instructas nullo non tempore paratas esse, earumque numerum tempore belli et casu ita exigente ibi augeri. Sic durante bello tricennali complures naues armatae sunt ad liberum in mari commercium tuendum, et prohibendas excursiones frequentes, quibus Sueci, tum *Vberlingam*, *Mainauiam*, et castellum *Longae Argae* tenentes, infestabant Lacum *Bodamicum*, in eoque late dominabantur. Oblessis tum ciuitatibus *Constantiae*, *Vberlingae* et *Buchanan*, necessaria, quae ad adparatum belli, et victum pertinent, inde subiecta sunt, item copiae adductae ad frangendum

gendum et profligandum hostium impetum, id quod praefertim A. 1633. et 1634. non absque successu prospero contigit. Vnde *Lindauiae* contigit, quod nescio, an vlli, ut a longo iam tempore non solum omnibus, qui mari fiunt, conuentibus inuitata accesserit, et praeceteris omnibus foederibus maritimis adiuncta sit, sed etiam in comparandis copiis, exstruendis nauibus, aliisque necessariis, quae ad belli adparatum pertinent, maximam plerumque partem praestet, simulque curam et onus defensionis et protectionis superioris Lacus ad *Buchornam* vsque in se suscipiat, de quo in specie Foederis maritimi R E C E S S U S de A. 1632. et 1637. tenebantur.

§. X.

Vnde etiam pro singulari praseminentia sibi tribuit Lindauia die *Becreuz- und Bestrafung des Bodensees*. Quod enim est in terra ius conduceendi, die *Glaitherrlichkeit* et ius indagandi, persequendi ac conquirendi, das *Straffen*, id etiam est in aquis *das Creuzen*, cui quippe non tantum inest securitas, protectio et defensio nauigationis et commerciorum, sed etiam indagatio, persecutio et animaduercio grassatorum ac transgressorum. Et quemadmodum ius illud conduceendi ac indagandi regulariter cohaeret superioritati ac iurisdictioni territoriali, ito pro indubitate superioritatis indicio, tessera ac symbolo haberi statuunt Iuris tam publici quam ciuilis Doctores ⁱ⁾; ita quoque iure ordinario competit ius illud maritimum, *das Creuzen* cuius Domino territoriali, qui tenetur indagare, persequi et conquirere securitatis maris et fluminum infestatores ac transgressores Edictorum publicorum, die *Contrabandisten*, ideoque etiam in mari habere naues

ⁱ⁾ WEHNER VOC. *Landesfürstl. Obrigkeit. ERTEL. von der Nidern Gerichtbarkeit. P. I. C. XV. OTTINGER de iure Limit. L. I. C. IX. n. 24. SECKENDORF Teutschben Fürsten-Staat. C. III. reg. 3. n. 1. 10. 10. RADER Lindau. de iure cond. vulgo Glaitherrlichkeit §. 18. et 45. aliique.*

naues exploratoriis et excusotias, *Fahrt- und Convoy-Schiffe*, securitatem maris explorantes tutantesque k).

§. XI.

Et hoc Regale eximium ac praecellens *Lindauenses* non tantum in districtu suo ordinario, et quoisque dominium et imperium Ciuitatis maritimum regulariter patet, sed et longe ultra limites et in toto ac vniuerso fere mari Suevico armatis suis et ciuitatis insignibus ornatissimis nubibus exploratoriis et excusoriis ab omni aeuo, idque non solum durante foedere, quo septem veteres foederati pagi tenebantur, sed postea etiam exigente casu et necessitate publica exercuerunt. Huius vi illud tantum exemplum ex seculorum XV. et XVI. memoria, quod de *Marguardo de Amisō* (*Embs*) historiarum annualibus consignatum est, repetere et commemorare iuuat. Hunc enim A. 1405. ob excursiones piraticas, quibus in mercatores *Bafleenses* grassatus erat, rogatu ciuitatum foederatarum *Lindauenses* consecinati sunt, eumque captum tamdiu in custodia retinuerunt, donec sufficientes Reueriales de non vindicando, et cautionem duorum millium aureorum Rhe-nensium deditset. Sic quoque A. 1552. et 1560. naues quae, dam *Constantienses*, *Bregeonenses* et *Fussenenses* eiusmodi grassatoribus replete, quae ciuitatem noctu tympanis ac tibiis, bombardis et pyrobolis infestauerant, a *Lindauensis* nauibus, quae semper expeditae et in promptu sunt exploratoriis: disturbatae et fugatae sunt, nonnullique ex grassatoribus capti, qui tamquam infestatores et violatores pacis publicae et alieni territorii in vincula coniecti, meritas dede-runt poetas. Anno 1598. Margrauius *Burgauensis* omnis-que eius comitatus nauibus *Lindauensem* exploratoriis, mo-re solemni et solita honoris testificatione, mari *Fusco Lin-dauiam*, et A. 1604. Archidux *Maximilianus* *Bregeonia* Con-

H

stantiam

k) *BESOLDVS Thes. Pratt. voc. Straffen.* PHIL. ALBERT. ORTH de regali conducendi iure p. 189. L. S. de LYNCKER de iare conduc. §. 45.

frantiam traductus est. Et quam A. 1693. Capitaneus quidam Austriacus mari in praejudicium ciuitatis nonnihil attentasset, ipsi Circuli Directores suaiores et auctores fuerunt, ut pluribus nauibus armatis contra quoscunque turbatores exirent, et possessionem longo ante tempore quaetam manu forti tuerentur.

§. XII.

Quid? quod *Lindauiae*, tam superiori, quam nouissimo bello, cum Gallis gesto, prohibita rerum hostilium et frumentorum exportatione a Circulo ius indagandi, persequendi et conquirendi securitatis maris et fluminum infestatores seque ac transgressores edictorum publicorum, iusto titulo ipsi quaeatum, ita vindicatum et defensum est, vt de facto illud in hunc vsque diem, durante adhuc interdicto frumentario, nullo contradicente et impediente, non solum in districtu suo ordinario et quoquis eius dominium, vti hactenus probatum est, se extendit, sed in superiori quoque Lacu, quam late patet, ab ea exerceatur. Hinc saepius transgressores vsque ad Helvetiae, aliasque oras persequunti sunt, eorumque naues interdictis frumentis onustas detinuerunt, et ereptis frumentis fisco addixerunt 1).